
- 1 - 

 

議 会 運 営 準 備 委 員 会 記 録（Ｎｏ.４） 

 

 

１ 日  時   令和７年２月２０日（木）  

         午後５時３０分 開会  

午後５時３５分 閉会  

 

 

２ 場  所   議会運営委員会室  

 

 

３ 出席委員（８人）  

   委 員 長  西 田   一   副 委 員 長  松 岡 裕一郎 

   委    員  菊 地 公 平   委    員  吉 村 太 志  

委    員  冨士川 厚 子   委    員  小 宮 けい子  

委    員  森   結実子   委    員  山 内 涼 成  

 

 

４ 欠席委員（０人）  

    

 

５ 委員外議員（２人）  

   議    長  中 村 義 雄   副  議  長  村 上 直 樹  

 

 

６ 出席説明員  

   副 市 長  江 口 哲 郎   総務市民局長  三 浦 隆 宏  

総 務 部 長  滝     剛   総 務 課 長  荒 田 政 二    

議会担当課長  菊 原 康 弘  

 

 

７ 事務局職員  

   事 務 局 長  岩 田 光 正   次 長  中 島   尚 

   総 務 課 長  原 田 健 二   議 事 課 長  木 村 貴 治 

   政策調査課長  清 水 俊 哉   広報・政務活動費担当課長  古 田 直 子  

議 事 係 長  佐々木 雄一郎   書    記  嶋 田 裕 文 

                              外 関係職員  



- 2 - 

８ 付議事件及び会議結果 

番号 付 議 事 件 会 議 結 果 

○ 議会運営準備委員の交代について 

資料№１のとおり、自民党・無所属

の会の中村議員から西田議員に交代し

たことを確認。 

○ 議長及び副議長のあいさつ 
中村議長及び村上副議長がそれぞれ

挨拶を行った。 

１ 委員長の選任  委員長に西田委員を選出。 

２ 副委員長の選任 副委員長に松岡委員を選出。 

３ 委員席について 慣例により、末尾添付のとおり決定。 

４ 常任委員について 常任委員及び議会運営委員について

は、いずれも調整中のため、準備が整い

次第、協議することとされた。 
５ 議会運営委員について 

 

９ 会議の経過 

○委員長（小宮けい子君）開会します。 

まず、議会運営準備委員の交代についてを議題とします。本件について、事務局の説明を求

めます。総務課長。 

○総務課長 資料ナンバー１をお願いいたします。自民党・無所属の会から、本日付で議会運

営準備委員の交代について届出がなされ、中村義雄議員から西田一議員に交代となりましたの

で、御確認ください。以上でございます。 

○委員長（小宮けい子君）では、そのとおり確認します。 

 次に、本日の本会議で、議長及び副議長が選挙されたので、御挨拶をお願いします。 

○議長（中村義雄君）議長を拝命いたしました中村でございます。改めて、御推挙いただきま

して、誠にありがとうございます。議会運営準備委員の皆様方には、円滑な議会運営できます

ように、御尽力いただきますようお願い申し上げて、簡単ではございますが、御挨拶させてい

ただきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○副議長（村上直樹君）この度は副議長に御推挙いただきました、村上直樹でございます。改

めまして、御推挙いただいたことに感謝申し上げます。重責に、身の引き締まる思いでいっぱ

いでございます。職務をしっかりと遂行してまいります。準備委員会の皆様には、円滑な議会

運営に御尽力いただきますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

○委員長（小宮けい子君）次に、委員長の選任を行います。先例によりまして、委員長には、

議長の所属する会派が推薦する委員を充てることとなっております。では、自民党・無所属の

会から推薦をお願いします。 



- 3 - 

○委員（菊地公平君）西田委員を推薦します。 

○委員長（小宮けい子君）委員長は、ただいま推薦のあった西田委員を選任することに御異議

ありませんか。 

（異議なし） 

 御異議なしと認めます。よって、委員長は、西田委員が選任されました。ここで委員長の職

務を交代します。 

○委員長（西田一君）議会運営準備委員長に御選任いただきました西田一でございます。議長、

副議長は今日決まりましたが、明日にかけて、本委員会もそうですが、常任委員会等を決めな

いといけません。新人の方、それから一人会派も多ございますので、なかなか調整も難しいと

は思いますが、皆さんの御協力でできるだけ早く、２月定例会、本会議にまた入っていきたい

と思いますので、ぜひ皆様方の御協力をよろしくお願いいたします。 

次に、副委員長の選任を行います。先例によりまして、副委員長には、副議長の所属する会

派が推薦する委員を充てることとなっております。では、公明党から推薦をお願いします。 

○委員（冨士川厚子君）松岡委員を推薦します。 

○委員長（西田一君）副委員長は、ただいま推薦のあった松岡委員を選出することに御異議あ

りませんか。 

（異議なし） 

 御異議なしと認めます。よって、副委員長は、松岡委員に決定しました。それでは、松岡副

委員長から御挨拶をいただきます。 

○副委員長（松岡裕一郎君）ただいま副委員長に選出いただきました松岡裕一郎でございます。

西田委員長をしっかりとお支えし、円滑な議会運営に努めてまいります。どうぞよろしくお願

いいたします。 

○委員長（西田一君）次に、委員席について、お諮りします。委員席は、現在着席のとおりと

することに、御異議ありませんか。 

（異議なし） 

御異議なしと認め、そのように決定します。 

次に、常任委員について及び議会運営委員についての２件を一括して議題とします。常任委

員につきましては、現在調整中であります。また、議会運営委員につきましても、会派で人選

が行われているようであります。この２件については、準備が整い次第、改めて協議したいと

思いますが、いかがでしょうか。 

（異議なし） 

では、そのように決定します。 

ほかになければ、これで閉会します。 

 
         議会運営準備委員会  委 員 長   西 田   一  ㊞                          


